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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou vztahů mezi sebeprezentací na sociálních

sítích a ideálem ženské krásy. Práce pojímá ideál krásy jako sociální konstrukt, neboť

každá kultura má odlišný pohled na to, co je krásné a na ideál krásy jako takový.

Současně se také tyto představy v průběhu času proměňovaly. Práce je rovněž založena

na předpokladu, že krása má multidimenzionální povahu a zabývá se různými pojetími

krásy. Cílem práce je zhodnotit způsoby sebeprezentace žen na sociálních sítích

v kontextu ideálu krásy. Podkladem pro výzkumné šetření se staly profilové obrázky

žen na sociálních sítích a využívá kvalitativní metody zakotvené teorie. Konečné

výsledky ukazují, že dominantní způsob vizuální sebeprezentace zaujímá selfie.

Výzkum dále ukázal, že v každé skupině existuje alespoň určitá menšina žen, které se

prezentují v souladu s preferovaným ideálem krásy. Rozdíly jsou pak popsány v závěru

práce.

Abstract

This diploma thesis is concerned with the problematic of the links between self-

presentation on social networks (SNS) and female beauty ideal. The thesis defines the

beauty ideal as social construct, because every culture has its own beauty ideal and

every period held its own standards on what is considered as beutiful. The thesis is also

based on assumption that definitions of beauty are multidimensional and is focused on

several beauty ideals. The aim of the thesis is to evaluate ways of self-presentation of

women on social networks in the context of ideal of beauty. The research is based on the

analysis of profile pictures on social networks and is also based on qualitative method

of grounded theory. The final results show that the dominant way of visual self-

presentation is represented by selfies. But the research has also shown that in each

group there is a minority group of women who present themselves in accordance with

the chosen ideal of beauty. Differences are described at the end of the thesis.
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Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):
      Tato práce se zabývá otázkou ženství, resp. prezentací žen v rámci sociálních sítí,
které se v posledních letech těší velké oblibě uživatelů. Média, tedy i sociální sítě, hrají
klíčovou roli při utváření a šíření představ o ženství, ženské kráse a rovněž mohou přispívat
k formování identity žen. Tyto představy, spolu s představami o kulturně a společensky
podmíněném ideálu krásy, se mohou v průběhu času proměňovat. Ideál krásy je totiž
ovlivněn dobou, místem, životními a ekonomickými podmínkami i sociální skupinou, ve
které se nacházíme. Prostřednictvím médií, ať už jde o časopisy, reklamy, televizní pořady či
internetové stránky, jsou lidem předkládány a zároveň masově šířeny představy o ideálu
krásy. Tento společensky konstruovaný ideál krásy může mít vliv na vnímání krásy, způsoby
vnímání žen a zároveň i na jejich sebepojetí.
Sociální sítě, jako jsouFacebook nebo Instagram, umožňují uživatelům sdílet fotografie
s ostatními, přičemž ale stanovují pravidla, která určují, co je přípustné publikovat a co
nikoli. Mimo jiné tak zakazují sdílet fotografie genitálií, fotografie, kde je dominantním
prvkem zcela odhalené pozadí a fotografie ženského poprsí s viditelnými bradavkami.
Výjimku však podle těchto zásad tvoří fotografie kojících žen a zjizvených hrudí po
mastektomii. Na internetu se objevily informace o smazaných fotografiích kojících žen. To
se stalo předmětem diskuzí a sporů uživatelů sítí (resp. uživatelek), organizovány byly různé
kampaně, a to nejen u nás, ale i ve světě. Rovněž byly na Facebookuvytvořeny různé
skupiny (např. HeyFacebook, breastfeedingis not obscene!). Tato problematika se tedy
setkala s mediální odezvou a vyvstala otázka týkající se způsobu prezentace žen a ženství
v rámci sociálních sítí.
Objevily se domněnky, že uživatelům, zvláště pak mužům, se ženy často prezentují a bývají
prezentovány jako sexuální objekty, nikoli pak jako ženy s rozličnými projevy ženství. Právě
na sociálních sítích se ženy mohou prezentovat a mohou být prezentovány odlišnými
způsoby a s odlišnými projevy feminity (např. odhalená prsa kojících žen, žen po
mastektomii, žen s nadváhou a další rozličné projevy související s jejich identitou), které
však mohou být v rozporu se společenským vymezením ideálu krásy a souvisejícími
představami o ženách.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo
hypotézy (max. 1800 znaků):
Cílem této práce je zprvu určit, jaká jsou pravidla a limity pro publikování fotografií na
vybraných sociálních sítích. Následně vybrat a zanalyzovat mediální kauzy a příspěvky
týkající se dané problematiky, které budou podkladem pro ilustraci dané problematiky.
Současně by měla být provedena také analýza příslušných diskuzí a komentářů pod
příspěvky na zpravodajských portálech a rovněž komentářů u příspěvků ve vybraných
skupinách na Facebooku.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se
stručnou charakteristikou jejich obsahu):
     I. Úvod - úvod do problematiky, seznámení s tématem a cíli této práce

II.Teoretická východiska
a) Definice klíčových pojmů
b) Pravidla pro publikování fotografií na sociálních sítích
c) Sociální a mediální konstrukce reality
d) Konstrukce identity na sociálních sítích
e) Vymezení pojmu „ideál krásy“

- Vývoj ideálu krásy žen v médiích a jeho prezentace v médiích
- Feminita vs. maskulinita

III. Metodologická část
f) Návrh výzkumu (plánovaný průběh)
g) Volba výzkumných strategií a metod, popis a způsob získávání výzkumného

vzorku

IV. Analytická část
a) Průběh výzkumu, analýza sesbíraných dat
b) Zodpovězení výzkumných cílů, otázek či hypotéz

IV. Diskuze – porovnání s výsledky prezentovanými v teoretické části, limity a
omezení výzkumu, doporučení

V. Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):
     Kvalitativní obsahová analýza dokumentů (mediálních textů), tedy vybraných
mediálních kauz týkajících se dané problematiky publikovaných na hlavních
zpravodajských portálech za období 1/2012-12/2015 a vybraných skupin a účtů na sociální
síti Facebook za rok 2015.
Metody (techniky) zpracování materiálu:
     Výzkumnou metodou by měla být kvalitativní obsahová analýza za pomoci zakotvené
teorie. Podkladový materiál by měl být zpracován pomocí otevřeného, axiálního a
selektivního kódování a následně by měla být vytvořena zakotvená teorie, která odpovídá

zkoumané oblasti a vypovídá o dané problematice.
Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u
všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

ACKER, Michele. Breastis Best…But Not Everywhere: AmbivalentSexism and
AttitudesTowardPrivate and Public Breastfeeding. Sex Roles [online]. 2009, 61(7-8): 476-
490 [cit. 2015-11-25]. DOI: 10.1007/s11199-009-9655-z. ISSN 0360-0025. Dostupné z:
http://link.springer.com/10.1007/s11199-009-9655-z

- Studie zabývající se otázkou kojení a hodnocením kojících žen. Účastníkům
výzkumu byly předloženy fotografie kojících žen jak na veřejnosti, tak
v soukromí a jejich úkolem prezentovat své postoje a názory na danou
problematiku. Studie vycházela z předpokladu, že kojící matky budou lépe
vnímány při kojení v soukromí než na veřejnosti, a že jejich výpovědi budou
ovlivněnyjejich pohlavím, zkušenostmi, vlastnostmi, mírou benevolentnosti a
sexismu.

BERGER, Peter L. a Thomas Luckmann. Sociální konstrukce reality: pojednání o
sociologii vědění.Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999, 214 s. ISBN 80-
85959-46-1

- Tato kniha pojednává o sociologii vědění, kterou staví do středu zájmu sociologie.
Vysvětluje, jak je utvářena realita světa, ve kterém žijeme, tedy to, že realita je
sociálním konstruktem. Zabývá se problematikou vědění a podstatou reality.

BOYD, danah m. a Nicole B. ELLISON. Social Network Sites: Definition, History, and
Scholarship.JournalofComputer-MediatedCommunication [online]. 2007, 13(1): 210-230
[cit. 2015-10-15]. DOI: 10.1111/j.1083-6101.2007.00393.x. ISSN 10836101. Dostupné z:
http://doi.wiley.com/10.1111/j.1083-6101.2007.00393.x


[…]


obrázek je viditelným všem uživatelům sítě. Současně je tento prostor otevřen širokému

spektru lidí, kteří mají rozdílné zájmy a preference. Přihlášení k různým skupinám jim

tak umožňuje selektovat své preference a přihlásit se k tomu, co je zajímá. Ústředním

konceptem výzkumného šetření se stal pojem impression management, který reflektuje

skutečnost, že výběr profilového obrázku je důsledkem nějaké volby. Domnívám se, že

daný výzkum mohl napomoci otevřít nový pohled na zkoumání způsobů sebeprezentace

v kontextu ideálu krásy.

Úkolem práce bylo nastínit teorii, která by napomohla vysvětlit daný fenomén,

což bylo zodpovězeno v návrhu zakotvené teorie. Pokud se zaměříme na samotný

56

proces sebeprezentace žen na Facebooku, pak se ukázalo, že nejrozšířenějším způsobem

sebeprezentace je vytváření tzv. selfie. Tento fakt úzce souvisí s masovým rozšířením

mobilních zařízení a jejich snadným vytvářením. Na jedné straně převládají selfie

spojené se spontaneitou, na straně druhé pak rovněž selfie, ale s prvky stylizace. Pokud

se dále podíváme na otázku, jakým způsobem do tohoto procesu vstupuje ideál krásy,

pak lze říci, že ženy pravděpodobně vybírají fotografie, na kterých si připadají hezké a

atraktivní. Ideál krásy se nejvýrazněji projevuje u těch ideálů krásy, které zahrnují

prvky, jež lze systematicky pěstovat. Přestože u většiny žen se objevovaly fotografie

typu selfie, ze kterých nelze posuzovat souvislost s preferovaným ideálem krásy,

v rámci každé kategorie ideálu krásy existuje určitá minoritní skupina žen, které

danému ideálu odpovídají a také jej prezentují. Je nutné však znovu poznamenat, že

existuje mnoho způsobu, jak se prezentovat, jaké techniky a postupy zvolit, což může

mít konečný důsledek na posuzování sebeprezentace v kontextu ideálu krásy.

V úvodu práce bylo pojednáno o dvou možných pohledech na vnímání krásy.

První z nich jej pojímal jako biologickou esenci, druhý pak jako sociální konstrukt.

V rámci této práce bylo na krásu nahlíženo jako na sociální konstrukt, který je ovlivněn

kulturou a módními trendy. Mimo mainstreamového pojetí ideálu krásy, který nám

předkládají média, pak v naší společnosti, která je nakloněna různorodosti, existují i

různá alternativní pojetí krásy, která jsou šířena právě skrze sociální sítě. To odpovídá

tvrzení, že krása může mít multidimenzionální povahu. Mimo to byl také nastíněn

koncept efektu teorie třetí osoby. Tato problematika v kontextu této práce souvisí s tím,

že člověk na sociální síti se může k danému ideálu přihlásit, ale není k tomu nucen.

Není tak nucen přijímat obrazy prezentované tradičními médii. V rámci jednotlivých

skupin se tak potkávají ženy, které se snaží najít validizaci svých postojů.

Jelikož je tvorba fotografií velice snadnou záležitostí, vyvstává také otázka, zda

by se v případě opakování procesu výzkumného šetření, dané uživatelky prezentovaly

stejně nebo by již zvolily fotografii, která by odhalila prvky, jež se pojí s vybraným

ideálem krásy. Daná práce se také zaměřila výhradně na ženy, což souvisí i

s myšlenkou, že jsou svým vzhledem častěji určovány než muži a posuzování krásy má

u obou pohlaví odlišnou platnost. V průběhu výzkumu se objevil zajímavý námět na

budoucí výzkum, který by se zabýval sebeprezentací mužů v kontextu ideálu krásy, byť

jiných forem než tomu bylo v tomto případě. Během sběru dat se například ukázalo, že

muži přihlášení k ideálu fitness, se často prezentují tak, že dávají na odiv své svalnaté

postavy.
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Summary

The diploma thesis aimed to describe the process of self-presentation of women within

social networks, especially in the kontext of the beauty ideal. Facebook is a powerful

self-presentation tool and oves users more creative ways for self-expression. Profile

picture is also used to identify the user and is present in any of thein online activities.

This social network is open to a wide range of people with different opinions and

preferences. The central koncept of the thesis is the impression management, which

reflects the fact that image selection is the reset of some choice.

The aim of the thesis was to create a theory that would explain this phenomenon. The

final results show that the dominant way of visual self-presentation is represented by

selfies. This is related to the expansion of mobile technologies and easy way of creation.

Mostly we can find selfies associated with spontaneity but also with element sof

spontaneity. Another question i show the ideal of beauty is reflected in this process.

Women often choose pictures that they find as attractive. The ideal of beauty is most

evident in those beauty ideals that include elements that can be systematically created.

Although most women have chosen pictures that do not relate to the ideal of beauty

within each cathegory of beauty ideals there is a minority group of women who present
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themselves in accordance with the chosen ideal of beauty. However, it must be

remarked that there is a lot of ways to self-presentation, and also a lot of techniques and

procedures and it may have the effect of judging self-presentation in the kontext of the

ideal of beauty.

At the first part of this thesis, two possible views on beauty perception were

discussed. .The thesis defines the beauty ideal as social construct, because every culture

has its own beauty ideal and every period held its own standards on what is considered

as beutiful. In our society, we can find different concepts of beauty ideals that are spread

through social networks. So the thesis is also based on assumption that definitions of

beauty are multidimensional and is focused on several beauty ideals. There was also

outlined the koncept of the effect of third person theory. This issue in the context of this

paper is related to the fact that a person can subscribe to the ideal but is not forced to do

it and is not forced to accept images presented by traditional media. Within groups,

women encounter women who seek to validace thein attitudes.

The research was focused on women. Next research could deal with similar issue but

with a focus on men. For example, during the data collection, men following pages with

fitness themes, often presented thein body and muscles on profile pictures.
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