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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
U předkládané diplomové práce došlo ke změně vedoucího. Poté, co jsem tuto funkci převzal, domluvili jsme se
s diplomantkou na úpravě některých parametrů práce tak, abych ji mohl poskytnout konzultace bližší mé vlastní
expertize. V obecné rovině jsme se však dohodli na zachování tematické oblasti a metodologie zůstala
zachována v intencích tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zpracovala zejména rozsáhlou literaturu zabývající se problematikou ideálu krásy a jeho kritiky i
vývoje. Navazuje na to zpracováním méně obsáhlé literatury týkající se sociální sítě Facebook a sebeprezentace
na této síti i obecně. Literaturu dokázala zpracovat tak, aby sloužila jako podklad k jejímu vlastnímu výzkumu.
Vysoce hodnotím metodologické části práce - autorka se obsáhle věnuje jednak metodologické literatuře, jednak
maximálně dbá na reliabilitu svého výzkumu (v míře, jež je nezbytně omezena kvalitativním charakterem práce)
a poskytuje čtenářům jasnou představu o tom, jak získávala data a jak je analyzovala. Byť se diplomová práce
pohybuje mezi dvěma široce probádanými tematickými póly (ideál krásy a sociální sítě), jejich propojení je
neotřelé a přínosné. Práce maximálně využívá jednoho z hlavních rysů Facebooku, totiž že umožnuje podobně
smýšlejícím lidem sdružovat se ve virtuálních skupinách aktivních publik. Práce dochází k závěru, že přestože
existují obecné a nepříliš překvapivé trendy v sebeprezentaci pmoci profilových fotografií, můžeme na
Facebooku identifikovat i minoritní skupiny, jež se uchylují k sebeprezentaci odpovídající jejich preferovanému
ideálu krásy. Autorka se možná mohla odvážit vyjádřit i nevyřčený závěr práce, tedy že sociální média mohou
pomoci narušovat jednolitost představ o správném ideálu krásy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Váha hlavních hlavních komponent práce je dobře rozložena. Adekvátnímu prostoru se dostává zejména
metodologii. Při popisu alternativních ideálů krásy se dostává relativně méně prostoru kategoriím fitness a XXL.
Závěr práce mohl býr rozsáhlejší a více propojený s teoretickou částí. Argumentačně je však práce solidní.
Citační norma je konzistetní, řádně používaná, na některých místech však obsahuje různou interpunkci, na
některých stránkách se pak vloudily i typografické problémy (znak copyrightu v odkazech).
Práce je psána kultivovaným jazykem, čtivě, avšak s respektem k odborné terminologii. Vadou na kráse (sic!)
jsou některé ortografické a typografické nedostatky: používání zájmena "svůj"; chybějící mezery mezi slovy;
chybná interpunkce např. na s. 8, 17; typografická nejednostnost poznákového aparátu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka předložila původní práci, v níž dospěla k přínosným závěrům. Prokázala teoretický přehled ve
zvolené tematické oblasti, a především demonstrovala svou schopnost navrhnout a provést dobře metodologicky
zajištěný výzkum. Práce není prostá nedostatků, které se týkají zejména konečné formální podoby a struktury
práce. Pro konečný verdikt si však dovoluji využít prerogativ vedoucího práce a zohlednit i vědomí o tom, že
diplomantka pracovala dlouhodobě, systematicky, pravidelně práci konzultovala a doporučení se vždy snažila
využít, popř. zapracovat do textu. Práci tedy po započtení tohoto bonusu vřele doporučuji k obhajobě
s výborným hodnocením .

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Viz výše.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.